
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 266-2024  -   Seduta N° 3861   -   del 22/03/2024 - Numero d’Ordine 24

Prot/2024/321520

Oggetto Proroga dei termini di presentazione delle domande al “Bando pubblico di 
selezione a favore di Comuni e loro forme associative perla realizzazione di 
progetti di recupero e distribuzione gratuita di eccedenze alimentari. Importo 
risorse euro 110.000,00 – DGR 1093/2023”.

Struttura Proponente Settore Tutela della salute negli ambienti di vita e di lavoro

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Alessio PIANA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

7 1

      COMUNE DI TAGGIA - Prot 0010753 del 27/03/2024 Tit 10 Cl 2 Fasc 



Relatore alla Giunta GRATAROLA Angelo

Con l'assistenza del Direttore generale Dott.ssa Claudia Morich in sostituzione del Segretario generale Avv. 
Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta Dott.ssa Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub n

Elementi di corredo all’Atto: 

      COMUNE DI TAGGIA - Prot 0010753 del 27/03/2024 Tit 10 Cl 2 Fasc 



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'Unione 
Europea del 29 aprile 2004 sull'igiene dei prodotti alimentari;

VISTO il Decreto 10 marzo 2020 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
“Criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimentari” 
e, in particolare, l’Allegato 1 nel quale è presente, per i diversi ambiti della ristorazione collettiva, un 
paragrafo relativo alla prevenzione e alla gestione delle eccedenze alimentari;

VISTA la Legge n. 166/2016 “Disposizioni concernenti la donazione e la distribuzione di prodotti 
alimentari e farmaceutici a fini di solidarietà sociale e per la limitazione degli sprechi”;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” con la quale è stato istituito nello 
stato di previsione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali il Fondo per la sperimentazione 
del Reddito alimentare;

CONSIDERATO che all’interno del Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025, approvato con 
Intesa Stato-Regioni n. 127/CSR del 06/08/2020 e recepito con DGR n. 1092/2020, sono presenti 
obiettivi volti a promuovere la sostenibilità e l’economia circolare;

CONSIDERATO inoltre che il Programma regionale di prevenzione dei rifiuti, di cui al vigente Piano 
regionale di gestione dei rifiuti e delle bonifiche, approvato con D.C.R. n.14 del 25/03/2015, prevede 
la realizzazione di azioni di contrasto allo spreco alimentare, in attuazione della specifica linea di 
azione A.3.1.

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni della Giunta Regionale:

- DGR n. 630/2019 “Attività regionali concernenti la donazione e la distribuzione di prodotti 
alimentari a fini di solidarietà sociale e per la limitazione degli sprechi: istituzione tavolo di 
coordinamento regionale”;

- DGR n. 752/2020 “Approvazione del Piano strategico regionale di prevenzione dello spreco 
alimentare e recupero delle eccedenze alimentari”;

- DGR n. 195/2021 “Accantonamento importo massimo per il finanziamento di attività urgenti 
previste da leggi, convenzioni, provvedimenti regionali necessarie per il corretto 
funzionamento del SSR da trasferire ad ALISA (art. 32 L.R. 29/18) euro 7.3783798,64”, ed 
in particolare il punto 26 del prospetto;

- DGR n. 1178/2021 “Approvazione criteri e modalità assegnazione contributi regionali per 
recupero eccedenze alimentari di cui alla DGR 195/2021 e DD 4958/2021” con la quale sono 
stati dettati i criteri e le modalità per l’individuazione dei Comuni beneficiari del contributo 
per sostenere le attività legate al recupero delle eccedenze alimentari di cui al DD 4958/2021 
e alla DGR 320/2023;

- DGR 1093/2023 “Bando pubblico di selezione a favore di Comuni e loro forme associative 
per la realizzazione di progetti di recupero e distribuzione gratuita di eccedenze alimentari. 
Importo risorse euro 110.000,00”;

- DGR n. 320/2023 “Approvazione delle attività/progetti ritenuti necessari al funzionamento 
del SSR di cui all’art. 6 della L.R. n. 10 del 08/02/1995. Individuazione risorse pari a euro 

      COMUNE DI TAGGIA - Prot 0010753 del 27/03/2024 Tit 10 Cl 2 Fasc 



23.995.893,53 da trasferire alle Aziende ed IRCCS del SSR a valere sul Fondo sanitario 
indistinto.”, con la quale al punto 42 sono stati previsti euro 60.000,00 per il “Recupero 
eccedenze alimentari”;

VISTO il Decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 41/468 del 
27 dicembre 2023 di impegno delle risorse per il triennio 2023-2025 e di approvazione dell’Avviso 
pubblico, di tipo non competitivo, rivolto ai Comuni capoluogo delle Città Metropolitane per la 
presentazione di progetti di reddito alimentare finalizzati alla riduzione dello spreco alimentare 
attraverso la gestione delle eccedenze con azioni di solidarietà sociale da finanziare a valere sulla 
legge 29 dicembre 2022, n. 197.

PRESO ATTO che il Comune di Genova è stato individuato tra i Comuni capoluogo delle Città 
metropolitane insieme ai Comuni di Firenze, Napoli e Palermo per l’attuazione della sperimentazione 
di cui sopra, che avrà peraltro una durata triennale. 

CONSIDERATO altresì  che nell’art. 2 del suddetto Decreto, è riportata la somma impegnata per il 
triennio 2023-2025 per ogni Comune ed in particolare per il Comune di Genova sono previsti 
285.415,98 € per il 2023,  342.499,19 € per il 2024 e 342.499,19 € per il 2025;

PRESO ATTO che, il Comune di Genova dovrà presentare il Progetto entro il 31 marzo 2024 data in 
cui peraltro scade il Bando di Regione Liguria ad oggetto “Bando pubblico di selezione a favore di 
Comuni e loro forme associative per  la realizzazione di progetti di recupero e distribuzione gratuita 
di eccedenze alimentari. Importo risorse euro 110.000,00” di cui alla  DGR 1093/2023;

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto detto sopra e di quanto emerso dal confronto con il Tavolo 
di coordinamento istituito con DGR n. 630/2019 nel quale, tra l’altro, era presente un dirigente della 
direzione politiche sociali del Comune di Genova, di:

- prorogare al 31 maggio 2024 i termini di presentazione della domanda al “Bando pubblico di 
selezione a favore di Comuni e loro forme associative per la realizzazione di progetti di 
recupero e distribuzione gratuita di eccedenze alimentari. Importo risorse euro 110.000,00” al 
fine di, una volta individuati i Comuni vincitori del Bando di Regione Liguria, programmare 
tutte le attività in sinergia con le attività messe in atto dal Comune di Genova per un’azione 
incidente su tutto il territorio ligure che raggiunga il maggior numero di persone in condizione 
di grave deprivazione materiale.

- escludere il Comune di Genova dai partecipanti al Bando di Regione Liguria in quanto 
beneficiario di finanziamento ministeriale per una progettualità ricadente nelle stesse 
tematiche e attività inerenti il Bando;

- demandare al Settore Tutela della Salute negli Ambienti di Vita e di Lavoro, la convocazione 
alle riunioni del Tavolo di coordinamento di cui alla DGR n. 630/2019 di un rappresentante 
del Comune di Genova, al fine della pianificazione degli interventi e delle attività in concerto 
con tutti i soggetti pubblici o Enti del Terzo settore, già attivi nell’ambito dell’assistenza 
alimentare a persone in condizione di grave deprivazione materiale, e con gli operatori del 
settore alimentare che si renderanno disponibili a donare i prodotti alimentari invenduti che 
saranno, successivamente, consegnati ai destinatari finali, coinvolti nei progetti dei relativi 
Bandi;

DATO ATTO, inoltre, che dal presente provvedimento non derivano oneri per il bilancio 
regionale;

      COMUNE DI TAGGIA - Prot 0010753 del 27/03/2024 Tit 10 Cl 2 Fasc 



Su proposta dell’Assessore alla Sanità, Angelo Gratarola

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono richiamati integralmente:

1. di prorogare al 31 maggio 2024 i termini di presentazione della domanda al “Bando pubblico 
di selezione a favore di Comuni e loro forme associative per la realizzazione di progetti di 
recupero e distribuzione gratuita di eccedenze alimentari. Importo risorse euro 110.000,00” al 
fine di, una volta individuati i Comuni vincitori del Bando di Regione Liguria, programmare 
tutte le attività in sinergia con le attività messe in atto dal Comune di Genova per un’azione 
incidente su tutto il territorio ligure che raggiunga il maggior numero di persone in condizione 
di grave deprivazione materiale.

2. di escludere il Comune di Genova dai partecipanti al Bando di Regione Liguria in quanto 
beneficiario di finanziamento ministeriale per una progettualità ricadente nelle stesse 
tematiche e attività inerenti il Bando;

3. di dar mandato al Settore Tutela della Salute negli ambienti di vita e di lavoro, di convocare 
alle riunioni del Tavolo di coordinamento di cui alla DGR n. 630/2019 un rappresentante del 
Comune di Genova, al fine della pianificazione degli interventi e delle attività in concerto con 
tutti i soggetti pubblici o Enti del Terzo settore, già attivi nell’ambito dell’assistenza 
alimentare a persone in condizione di grave deprivazione materiale, e con gli operatori del 
settore alimentare che si renderanno disponibili a donare i prodotti alimentari invenduti che 
saranno, successivamente, consegnati ai destinatari finali, coinvolti nei progetti dei relativi 
Bandi;

4. di incaricare il Settore Tutela della Salute negli Ambienti di Vita e di Lavoro di notificare il 
presente atto ad A.Li.Sa, all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e 
Valle d’Aosta, ad ANCI,  ai Comuni Liguri e  ai componenti  del Tavolo di coordinamento 
regionale sulle eccedenze alimentari;

5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri per il bilancio regionale;

6. di pubblicare il presente atto sul BURL e sul sito istituzionale di Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, 
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

      COMUNE DI TAGGIA - Prot 0010753 del 27/03/2024 Tit 10 Cl 2 Fasc 



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2024-AC-300

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Angelo GRATAROLA 22/03/2024 10:34

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Roberta SERENA 22/03/2024 10:14

* Approvazione Legittimità Barbara FASSIO 22/03/2024 09:58

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Roberta SERENA 22/03/2024 09:38

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Rosanna Tindara MICALE 21/03/2024 14:29

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto
Sito web della Regione Liguria

      COMUNE DI TAGGIA - Prot 0010753 del 27/03/2024 Tit 10 Cl 2 Fasc 


